[image: Герб черный-7]

     РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ			          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
        ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН                               РЕСПУБЛИКА   ХАКАСИЯ
                  АFБАН ПИЛТİРİ					 АДМИНИСТРАЦИЯ
     ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ		 МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12 октября   2015 г.                                                                   № 88-п
село Московское

Об утверждении муниципальной  программы
 «Совершенствование и развитие
автомобильных  дорог  в Московском сельсовете
на 2016 -2018 годы».

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в целях развития  транспортной системы, руководствуясь распоряжением главы от 02.09.2015г. № 97-р «О разработке муниципальных программ в администрации Московского  сельсовета Усть-Абаканского района  на 2016-2018 годы», Уставом муниципального образования Московский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Совершенствование и развитие автомобильных дорог в    Московском сельсовете на 2016-2018 годы» (приложение).
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Московского сельсовета Тропиной Л.В. предусмотреть финансирование расходов в бюджете на реализацию программы.
3.Специалисту администрации Московского сельсовета Поселяниной Г.И. обнародовать данное постановление на информационном стенде.

Глава Московского  сельсовета                                                А.Н. Алимов

УТВЕРЖДЕНА:
постановлением Главы
Московского сельсовета
«12» октября  2015г. № 88-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
 В МОСКОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ
НА 2016 - 2018 годы"

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт    программы -                                                                           3 стр.
2. Характеристика проблемы –                                                                   4 стр.
3. Цели и задачи Программы –                                                                   6 стр.
4. Перечень программных мероприятий   -                                               6 стр.
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы –                          6 стр.
6. Механизм реализации Программы -                                                      6 стр.
7. Оценка эффективности Программы -                                                    6 стр.

8.  Приложение № 1 -                                                                                  7 стр.

2

ПАСПОРТ

    Наименование           «Совершенствование и развитие автомобильных
    программы                 дорог в Московском сельсовете Усть-Абаканского района
                                        на 2016-2018 гг.»
                                        (далее - Программа)

    Дата принятия           Распоряжение главы Московского сельсовета от «02» октября  2012 г.
                                        N 103-р «О  разработке муниципальных целевых программ»

    Заказчик                     Администрация Московского сельсовета

   Разработчик               Специалисты администрации

    Цель:                         Развитие транспортной системы

    Задачи:                      модернизация местных автомобильных дорог
                                       обеспечение транспортной доступности на автомобильных
                                       дорогах общего пользования местного значения
    Показатели
    результативности    - доля автомобильных дорог общего пользования, соответствующих
                                      нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
                                      показателям , 100%
                                     - протяженность автомобильных дорог общего пользования
                                      местного значения обеспечивающих безопасность и бесперебойность
                                      движения.

    Сроки и этапы
    реализации              2016-2018гг.

    Объемы и источники   на выполнение программных мероприятий запланировано 1200,0 тыс. руб
    финансирования           руб. из бюджета поселения, в том числе по годам:
                                           2016 год – 350,0 тыс. руб.;
                                           2017 год – 400,0 тыс. руб.;
                                           2018год – 450,0 тыс. руб.

    Ожидаемые конечные     В результате реализации программы будут составлены
    результаты реализации   технические и кадастровые паспорта дорог (улиц): с. Московское
                                               ул. Школьная, ул. Согринская, ул. Полевая, ул. Рабочая,
                                               ул. Советская, ул. Садовая, ул. Московская, пер. Трудовой,
                                               пер. Центральный;
                                               д. Ковыльная, ул. Школьная, ул. Клубная
                                               аал Мохов, ул. П.Морозова, ул. Школьная, ул. Чапаева,
                                               ул. Садовая, ул. Курченко.

1. Характеристика проблемы

Протяженность всей сети автомобильных дорог на территории Московского сельсовета Усть-Абаканского района составляет 16,51км.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование дороги/улицы
	Покрытие (грунтовое/
асфальтобетон)
	Кол-во дорожных знаков
(шт.)
	Протяженность (км.)

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	1.
	Автодорога с. Московское, ул. Школьная
	асфальтовое
	2
	0,34

	2.
	Автодорога с. Московское, ул. Согринская
	асфальтовое
	8
	0,360

	3.
	Автодорога с. Московское, ул. Полевая
	асфальтогрунтовое
	2
	0,340

	4.
	Автодорога с. Московское, ул. Рабочая
	асфальтовое
	2
	0,245

	5.
	Автодорога с. Московское, ул. Советская
	асфальтовое
	11
	0,9

	6.
	Автодорога с. Московское, ул. Садовая
	асфальтовое
	2
	1,5

	7.
	Автодорога с. Московское, ул. Степная
	асфальтогрунтовое
	6
	0,290

	8.
	Автодорога с. Московское, ул. Московская
	грунтовое
	1
	0,21

	9.
	Автодорога с. Московское, ул. Заречная
	грунтовое
	-
	0,365

	10.
	Автодорога с. Московское, ул. Набережная
	грунтовое
	-
	0,290

	11.
	Автодорога с. Московское, ул. Хакасская
	грунтовое
	-
	0,380

	12.
	Автодорога с. Московское, ул. Овражная
	грунтовое
	1
	0,270

	13.
	Автодорога с. Московское, ул. Подгорная
	грунтовое
	-
	0,650

	14.
	Автодорога с. Московское, ул. Мира
	грунтовое
	-
	0,9

	15.
	Автодорога с. Московское, ул. Новая
	грунтовое
	-
	0,350

	16.
	Автодорога с. Московское, пер. Центральный
	асфальтовое
	1
	0,110

	17.
	Автодорога с. Московское, пер. Трудовой
	асфальтовое
	1
	0,110

	18.
	Автодорога д. Ковыльная, ул. Школьная
	грунтовое
	2
	0,850

	19.
	Автодорога д. Ковыльная, ул. Клубная
	грунтовое
	-
	0,350

	20.
	Автодорога д. Ковыльная, ул. Трактовая
	грунтовое
	-
	0,3

	21.
	Автодорога аал Мохов, ул. Школьная
	грунтовое
	1
	0,7

	22.
	Автодорога аал Мохов, ул. П.Морозова
	грунтовое
	-
	0,65

	23.
	Автодорога аал Мохов, ул. Чапаева
	грунтовое
	-
	0,7

	24.
	Автодорога аал Мохов, ул. Садовая
	грунтовое
	-
	0,35

	25.
	Автодорога аал Мохов, ул. Мира
	грунтовое
	-
	0,7

	26.
	Автодорога аал Мохов, ул. Комсомольская
	грунтовое
	-
	0,7

	27.
	Автодорога аал Мохов, ул. Курченко
	грунтовое
	1
	0,7

	28.
	Автодорога подъезд к с. Московское от дороги «Пригорск-Биджа-Сорск»
	асфальтовое
	7
	2,9

	Итого:
	48
	16,51

Одним из главных итогов деятельности Московского сельсовета Усть-Абаканского района в решении вопросов дорожного хозяйства является содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержании бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Основными направлениями дорожной деятельности в поселении являются:
- обеспечение безопасного круглогодичного движения автотранспорта с установленными скоростями и нагрузками при любых погодных условиях;
- улучшение технического состояния дорог и дорожных сооружений в соответствии с современными нормативными требованиями;
- предохранение дорог и дорожных сооружений от преждевременного износа и разрушения.
Огромное влияние на развитие дорожной сети оказывают темпы автомобилизации населения. Наблюдается неуклонный рост численности автомобильного парка за счет увеличения численности легковых автомобилей, находящихся в личной собственности граждан, которые составляют наибольший удельный вес в общем составе автомобильного парка.
Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тоннажа современных транспортных средств над нормативным приводят к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных дорог.
В то же время неудовлетворительная транспортная доступность территории и низкое качество отдельных участков автомобильных дорог являются причиной целого ряда негативных социальных и экологических последствий, включая:
- сдерживание развития культуры и образования;
- снижение качества и увеличение стоимости товаров и сельскохозяйственной продукции из-за трудностей их доставки;
- снижение продуктивности сельскохозяйственного производства и снижение доходов работников, занятых в сельском хозяйстве;
- увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автомобилей из-за низкого качества автомобильных дорог, дополнительное уничтожение посевов и растительности из-за образования объездов на грунтовых автомобильных дорогах в период распутицы.
Стратегия развития дорожного хозяйства рассчитана на привлечение всех возможных источников инвестиций, ориентирована на прогрессивные структурные преобразования в дорожной отрасли, повышение темпов роста и совершенствование сети автомобильных дорог.
Исходя из роли и значения, автомобильных дорог в экономическом и социальном развитии поселения конечной целью деятельности дорожной отрасли является:
- улучшение качественного состояния  автомобильных дорог;
- обеспечение высокого уровня содержания эксплуатируемых дорог, уровня безопасности движения по ним в любое время года и в любых погодных условиях.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является развитие  транспортной системы

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1.Обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования
2.Обеспечение транспортной доступности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

3. Перечень программных мероприятий
( см. Приложение №1.)

                                     4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

      - на выполнение программных мероприятий в 2016 - 2018годах потребуется – 1200,0 тыс. руб., из них:
                            2016 год – 350,0 тыс. руб.;
                            2017год – 400,0 тыс. руб.;
                            2018 год – 450,0 тыс. руб.

                                 5. Механизм реализации Программы

Управление ходом реализации Программы осуществляет  администрация Московского сельсовета.
Главным распорядителем бюджетных средств является  Администрации Московского сельсовета.
Глава Московского сельсовета осуществляет:
- контроль за исполнением муниципальных контрактов;
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;
- подготовка отчетов о реализации Программы.
Основным механизмом реализации Программы является нормативно-правовая база, которая основывается на положениях законов Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Республики Хакасия, Московского сельсовета .

6. Оценка эффективности Программы

Основными показателями результативности Программы являются:
- доля автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в 85%;
-протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения обеспечивающих безопасность и бесперебойность движения, в16,51 км.

Приложение № 1
к Программе, утвержденной
постановлением Главы Московского сельсовета
от 12 октября 2015 г.          № 88-п

Основные мероприятия целевой Программы
	№
	Мероприятия программы
	Срок
выполнения

	Финансовые затраты на реализацию (тыс.рублей)
	Источники
финансирования

	Всего
	в том числе

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.1. д. Ковыльная.

	1.1.1.
	Диагностическое обследование дорог (улиц) с составлением технических и кадастровых паспортов. Регистрация права собственности.
ул.Школьная (850м)
ул.Клубная (350м)
	2016
	30,5
	30,5

	Бюджет поселения

	1.2.аал. Мохов.

	1.2.1.
	Диагностическое обследование дорог (улиц) с составлением технических и кадастровых паспортов. Регистрация права собственности.
ул.П.Морозова (650м)
ул.Школьная (700м)
ул. Чапаева (700м)
ул. Садовая (350м)
ул. Курченко (700м)
	2016
	75,5
	75,5

	Бюджет поселения

	1.3. с.Московское.

	1.3.1.
	Диагностическое обследование дорог (улиц) с составлением технических и кадастровых паспортов. Регистрация права собственности.
ул.Школьная (340м)
ул. Согринская (360м)
ул. Полевая (340м)
ул. Рабочая (245м)
ул. Советская (900м)
ул. Садовая (1500м)
ул. Московская (210м)
пер. Центральный (110м)
пер. Трудовой (110м)
	2016
	514,00
	514,00

	Бюджет поселения

	1.4.
	Содержание автомобильных дорог местного значения на территории Московского сельсовета
	2016-2018
	580,0
	180,0
	190,0
	210,0
	Бюджет поселения

	ИТОГО

	1200,0
	800,0
	190,0
	210,0

image1.jpeg